

sądzenie sprawy jego z rodzonym bratem
o krzywdy poczynione.

z Wiednia 23. Marca, Wypis z Gazety Dworskiej.

Dzisiejsza Dworska Gazeta następującym sposobem opisuje bitwy w Kraju Grisońskim i Tyrolu stoczane.

Odebraliśmy wiadomość że General Aufsenberg na czele małego Korpusu wojsk Austriackich utrzymywał się pod Balzers i Luzientsteig d. o Marca; naostatek po uporczywszej i najeźźniejszej obronie, o godzinie 8. wieczorem, nie mogąc dać od poru przewyższającym siłom Wodza nieprzyjacielskiego, pomienione stanowiska musiał opuścić.

D. 7. ponowił atak General Massena świeżym i w liczbie pomnożonym żołnierzem; Hrabia d' Auffenberg od Steig i Zollbrucke ustąpił do stolicy Grisonow Coire przy nieustającym z Armat i ręcznej broni strzelaniu. Tu widząc ochotę i nieustraszone męstwo żołnierza swojego, wodz Austriacki raz jeszcze potkać się z Francuzami postanowił, i już ruszała naprzód dwiżya, gdy niespodzianie przez Generala Massenę napadnięta została. W tej bitwie Aufsenberg nieszczęśliwie dostał się w niewolę; pozostali bez wodza żołnierze, miasta Coire nie bronili.

Oświadczył głośno General Oudinot, że wojska Francuzkie w tych bitwach straciły do 4. tysięcy wybornego żołnierza; co tyleż prawie uczyni, jak wiele Austriaków liczył pod komendą swoją Hrabia d' Auffenberg na załogę kraju Grisońskiego; z tą wiedzą iacno, jak były przesadzone raporty nieprzyjacielskie, które Niemców w ni wolę zabranych, do 8. i więcej tysięcy niedawno liczyły.

D. 14. Marca atakował nieprzyjaciel pod Martinsbrucke Półkownika Knesewich; było Francuzow 5 tysięcy; bitwa długa i uparta; wojska Cesarzkie mężnie walczyły; nieprzyjacielowi przemoc i liczba na nic się nie przydały; cofnąć się musieli. Nie wiadomo, czyli i tak rychło pomnożywszy wojska swoje, atak ponowi na pomienione stanowisko.

General Baron de Laudon d. 15 stał nie daleko Bormio w kraju Tridentzkim, utrzymując pilnie komunikacyą z Engedein doliną. Waleczni i wierni Tyrolczykowie zewsząd ruszyli, mając wspierać wojska Cesarzkie. D. 16 pomieniony General był atakowany; chociaż nieprzyjaciel kilkakrotnie do szturmów powracał przez dzień cały, chociaż nowe coraz, na miejsce zmordowanych, regimenta do boju przywodził, nie mógł przecie żadnym sposobem opanować Bormio.

Lecz nazarutrz przybywszy w przewyższających siłach, potrafił nakoniec odeprzeć Austriaków. Dwie dwiżye Francuzkie, od 20 do 25 tysięcy żołnierza wynoszące, wtargnęły do doliny Engedein. Ta okoliczność stała się powodem Generalowi en chef kommanderującemu w Tyrolu, de Bellegarde, wysłać część znaczną rezerwy swojej do Wintschgau, ażeby na wszelkie przypadki gotową była.

General zaś Laudon w raportach swoich d. 17 donosi, że nieprzyjaciel tegoż dnia pod Nauders i Martinsbrucke uderzył na Generala Alcaini, usiłując mianowicie przetrwać skrzydła jego; lecz po kilkakrotnym szturmie, męstwem i stałością wojsk Cesarzkich odparty został. Tegoż czasu 600 Francuzow przez Spiesberg i Muththal weszło, chcąc zająć stanowisko Finstermunz leżące za Nauders; lecz postrzeżeni przez Austriaków, otkoczeni zewsząd, broń rzuciwszy uciekli. W tej pogoni zwycięzca zabrał jeńców 347. Oprócz tego Hrabia de Bellegarde pisze, iż d. 15 wzięliśmy Francuzom Generala Mainony, 15 Oficerow i 100 żołnierza.

Wszystkie wojska Cesarzkie ze wszystkich Prowincyi dziedzicznych ruszyły do Włoch lub Bawaryi. Nowo wyznaczony Kommandant en chef armii w Prowincjach przedtem Weneckich rozłożony Hrabia de Welas umarł w Leoben; powiadają że Xiążę de Lichtenstein miejsce jego zastąpi, inni twierdzą że Arcy Xiążę Karol przybędzie do Włoch, w Bawaryi zaś i Szwabii na czele wojsk Austriackich stanie Feld-Marszałek Xiążę de Cobourg.

Angielski Posel Tomasz Grenville wkrótce tu jest spodziewany z Berlina; w całej Monarchii Austriackiej nowy werbunek nakazano. Kapitan Sidney Smith wyszedł pod żagle z Constantinopla do Rodu, gdzie ma wziąć na okręta 20 tysięcy żołnierza na wyprawę przeciw Egipcjowi. We Włoszech nad rzeką Adige Austriackie wojska ruszać zaczęły; na jezioro Garda z Weneccyi wiele maytkow dobranych posłano.

z Londynu 8 Marca z Gazety Hamburgskiej.

Z Cork odbieramy wiadomość, że Admiral Kingsmill otrzymał rozkaz być gotowym do wyszycia pod żagle ze wszystkimi okrętami, jakie ma pod komendą w pomienionym porcie. Angielskim wojskom, które w okolicach są rozłożone, zalecono w pole wystąpić. Podobno boiaźń Francuzkiego wtargnięcia, była powodem do tej ostrożności. Dwór nasz dnia iutrzejszego bierze żalobę po chwalebnej pamięci Xiążęciu Fryderyku d' Orange.

Z Indyi Wschodniej donoszą, że narod Bencolas zwany przedsięwziął był nie-

dawno zająć twierdzę Portugalską Terracoil w bliskości miasta Goa położoną; jeden z garnizonowych żołnierzy przyrzekł że nie przyjdzie nocą do niej wprowadzić; postrzegł zdradę kommandant; dał hałas wojsku swojemu, i wpuszczonych B. neolas wszystkich do jednego wyciąć kazał.

Parlament Irlandzki, iakasmy przewidywano dał moc zupełną Wice Królowi i arcybiskupowi Cornwallis na utrzymanie spokojności krajowej, i karanie buntowników. Admirals Lord Duncan który do zerwania przychodził zaczął, ma znów obciążenie kommandę floty na morzu północnym krążący Dwór Hiszpański Lisbońskiemu miał oświadczyć, że wprowadzenie wojsk obcych do Portugalii poczyta za wypowiedzenie wojny.

z Paryża 15 Marca z Gazety Frankfortskiej

General en chef armii Włoskiej i Neapolitańskiej Scherer iadąc do Medjanu, odwiedził mieszkającego teraz na wsi poprzednika swojego Joubert, i kilka bardzo długich konferencyj z nim odprawił, chcąc mieć potrzebną wiadomość o stanie tego kraju, którego urządzenie i obrona iemu dziś są poruczone. Wziął sobie do pomocy znajomego Generala Hattry, co niedawno kommanderował nad Renem i w Hollandyi.

W Porcie Breteńskim wielkie odmiany poczyniono. Kontr Admiral Delmotte został najwyższym Kommandantem floty także uzbrojonej; Bedout i Couran pod nim służyć, i diwizjom przywozić mają. Liczba okrętów, z których flotta się składa, nie jest wiadoma; równa niepewność, czy li Minister morski potrafił zgromadzić liczbę maytków potrzebną do wyprawy; ięńców naszych w Anglii jest ieszcze nie zamienionych 30 tysięcy.

W pismach naszych znajdziemy następującą wzmiankę o rozruchu Piemontskim; wybuchł w Acqui, rozszerzył się do bram Alexandryjskich. Zgromadziło się wieśniaków 1,5 tysięcy; żywność wzięwszy z dnożą w pole ruszyli w Acqui ieden batalion Francuzki stał załogą; ten poszedł w niewolę, i rozbrojony został. Kommandanta, jak mówią, zamordowano, Alexandryjską twierdzę do poddania się wezwano.

Przyczyną powstania, według ich powieści jest strata którą ponieśli na monacie papierowej. General Grouchy wyjechał z Turinu, mając stanąć na czele wojska, które wysłał dwoma pierwej dniami na zgaszenie szerzącego się ognia. Jakoz slychać że część insurgentów porażoną została. Z arsenału flotycznego wzięto wiele armat. Wieśniacy bez wodzów i oręża nie potrafią długo walczyć przeciwko regularnemu żołnierzowi.

Dnia wczorajszego wieczorem Dire-

ktoryat odebrał Urzędowe rapporta o zwycięstwach Generala Masseny w Grulońskim Kraju; zastanawiać się nad nimi nie potrzeba, ponieważ wszystkie szczeguly z kądinąd są już wiadome. Dzis z Manheimu przybył Kuryerem pierwizy Adjuvant Generala Bernadotte, szukając dla tego wodzów nowych Instrukcyi. Oczynnościach Armii Szwabskiej nic nie wiemy do tych czas.

Powiadają że General Championnet nie chce słuchać rozkazów Direktoryatu naszego, ani wojska Neapolitańskiego odstępować. To pewna, że podziśdzień wiadomości że Włoch nieodebrano o arcyzłotowaniu jego. Biega pogłotka, iż pilną do władzy wykonawczy na początku terazniejszego Miesiąca, dawał ieszcze sobie tytuł *en Chef* Armij swojej; rzecz ta w krótkce obiasnić się musi.

General Grouchy do Kommissarza Eymana w Turinie pisał list następujący, w którym znajduią się ciekawizne okoliczności rokofszu w Piemencie podniesionego.

Wczora, z Marea, buntownicy opuścili Miasto Nizza, trzema godzinami przed moim wkroczeniem. Patrioci mężnie postępowali dając im odpor, gdy twierdzę zająć chcieli. Dzis poszedłem do Acqui; tamże przybyła kolumna z Alexandryi wysłana. Bramy wnet otworzono; więzniom Francuzkim wolność przywróciłem. Podiażdy rokofszanów, które z regularnym Żołnierzem w otwartym polu walczyły w pień wycięte zostały.

Ktokolwiek zbrojny dostał się w niewolę, był nie mieszkając rozstrzelany. Na czele innych Porta, lekarz wodz buntowników, Miasieczko Stavi, gdzie jednego z naszych Officyerów zamordowano, zapalić kazałem. Już więc Rokofszanie powracają do domów swoich; a chociaż groznady niektóre pod bronią zostały, rozumiem przecie, iż straszliwe przykłady, iakich były świadkami, staną się dla nich zbawienną przestrożą.

Tak wszystko rozrządziłem, że wodzowie buncu długo utraconemi być nie mogą. Wyznaczyli Kommandanta i Urzędników municipalnych w Acqui; mam wszystkich w ręku; nikt bezkarnie Rokofszanom przywozić nie będzie. Zostawię gdzie każe potrzeba, dostateczne sily na utrzymanie wnetrzney spokojności Piemontu; co gdy się stanie, sam niezwłocznie powrócę do Turinu.

Od Granic Włoskich 9. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Na morzu, które oblewa Włoską Krajinę panowała niedawno burza straszliwa, w której wiele rozmaitych okrętów zginęło. Campo Formio Fregata Francuzka od 28.

Armat, między innymi na piaskach osiadła w Adriatyckiej odnodze; Ekwipaż iednak wyratowano. Niedaleko uścia Tibru galeryę Neapolitańską zabrali Francuzi; blisko Wenecvi dwa inne statki; z portu Góro wysła pod żagle Flotyła Cyzalpinka z wielu fzałup złożona, na tajemną wyprawę.

z Florencyi 9. Marca z Gazety Frankfortskiej.

W ostatnią Niedzielę zdarzył się u nas przypadek bardzo przykry, zwłaszcza wteżniejszych okolicznościach. Scepteau Officyer Francuzki, który nie odstępował Króla Jmci Sardyńskiego, aż póki nie wyszedł pod żagle z Liworny, przybywszy do tey stolicy niedawno, zsiadł z konia, i szedł pieszo prowadząc onego za sobą; zgromadziło się wiele pospolitwa, koni snadź przełknięcy wyrwał się i pobiegł ulicą.

Z tą wielkie zamieszanie i nieporządek; podobno kilka Osob obrażonych zostało; niektorzy napadli na Officyera Francuzkiego; ten od nich wiele ucierpiawszy, na Hauptwach zaprowadzony, po krótkiej explikacyi wypuszczony został. Rząd uwiadomiony o wszystkim, kazał areztować sprawców rozruchu. General Lemoine przed kilku dniami iechał przez naszą Stolicę powracając z Paryża do Rzymu.

Dziś mamy w Mieście bardzo wielu Francuzkich Officyerow; Woyska Republikańskie przez kraj nasz idą bez żadney przeszkody na wszystkie strony; przyczyna tych obrótow nie wiadoma. Lifty z Liworny donoszą, że z Gibraltaru do Palermo zawinęła eskadra Angielska; na niej znajdowało się 7 tysięcy Żołnierza; tym na ląd wysłać, i wszystkie twierdze zająć kazano. Czekano w teyże stolicy na przybycie Flotty z kombinowaney.

z Medyolanu 11. Marca z Gazety Frankfortskiej.

General en Chef Scherer przybył do naszej stolicy. General Baron de Mack d. 8. wyjechał, iak powiadaia, do Briancon, Officyerom Niemieckim, którzy z nim byli, pozwolono do Oyczyzny powracać; przy Generale został ieden tylko z Adjutantowiego; Insurrekcyja w Montferracie, przytlumioną została. Wiele osob areztowano, między innymi Generala Colli. w Acqui i miejscach przyległych liczny garnizon zostawiono, dla zapobieżenia nowym rozruchom. General Grouchi z Acqui d. 5. wyjechał do Turinu.

z Werony 13. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Liczna Dywizya Woysk Cesarzkich obozem stanela pod murami naszymi; Miasto obleżonym jest ogłoszone, wały i twierdze

Artylleryą osadzone, słowem uczyniono wszystko, czego potrzeba do obrony przyzwoitey. Mielismy już utarczki z Francuzami. Strzelce Mahoni szczęśliwie potkali się pierwsi; nieprzyjaciel utracił 40. ludzi zabitych lub raniomych; z drugiey strony Francuzom powiodło się napaść pikietę Austryacką, która się składała z 9. ludzi, i w niewolę zabrać.

z Wenecyi 14. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Dnia dzisiejszego z naszej stolicy wysłano tysiąc grenadyerow, którym kazano przyłączyć się do woyska stojącego w Treviso i Castelfranco, z kąd razem podydą do Legnago. Kapitan okrętu przybyłego z Corfou do Rovigo, potwierdza dawniejszą wiadomość, że po długim bombardowaniu, Komendant Francuzki musiał naostatek poddać wyspę d. 4 na dyskrecyę. To pewna że część z kombinowaney eskadry zamyka teraz port Ankoński.

z Rastadu 16. Marca z Gazety Hamburgskiej.

Przybyły niedawno Austryacki Officyer, wiadomość przywiózł iż szrodek armii Generala Jourdan, zupełnie porażony został przez Arcy-Xiążęcia Karola: reszta zaś iak nayspieszniey ustępowała do kraju Szwajcarskiego. Tenże Officyer powiada, iż Massena pobity jest przez Generala Hotze, a Generalowi Casabianca tak nieszczęśliwie poszła wyprawa z Valbeliny do Grisonow i Tirplu, iż z całej armii ledwie trzech ludzi uciekło. Te wiadomości potrzebują potwierdzenia.

Mówią, że lewe skrzydło armii Generala Jourdan, opasane jest przez Austryakow w Kniebis, a 14 tysięcy jazdy Cesarzkiej do Gengelbach przybyło. Biega pogłoska, o przeniesieniu dziś wieczorem do Offenburga główney kwatery Francuzkiej. Rano o 6 godzinie w Strasbourgu na trwoję uderzono; miało obleżonym ogłoszone; wszyscy obywatela broń wziąć musieli; młodzież nowo zaciężną, iaka się w bliskości znalazła, iak narychley do Kehl wysłano.

z Frankfortu 17. Marca z Gazety Hamburgskiej.

Lifty z Rastadu d. 16 pisane donoszą, że Arcy-Xiąże Karol d. 14 atakował szrodek armii Generala Jourdan, i zupełnie przelatał, co Francuzow do odwrotu przynagliło; ostatki porażonego woyska w największym nieporządku do Kehl ustępuia; prawe zaś skrzydło, według świadectwa tychże listow Rastadkich, przez Bazyleę powraca do Oyczyzny.

Reszta w Dodatku.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS 30. Marca N.S. 10. Kwietnia 1799. we Szrode.

Dokończenie z Frankfortu.

D. 18. Przez sztafetę odbieramy wiadomość, że armia Generała Jourdan zupełnie porażona została. Arcy-Xiąże Karol atakował sam środek oney, i pokonał. Bitwę stoczono d. 15. Niedobitki do Kehl uciekały. Leż ponieważ wszystkie et wiadomości nie są przysłane z głównej kwatery Arcy Xiążęcia, czekać będziemy raportow urzędowych.

z Kempton 14 Marca z Gazety Hamburgskiej.

O bitwach pod Feldkirch stoczonych między diwizją Generała Malseny, i wojskiem Austryackim pod kommandą Generała Hotze, to tylko wiemy że krwawe i zacięte były. Z Cesarzkiej strony regiment Brechainville największy szkodował. Nienależnie Hotze odbiera nowe posiłki, Xiąże Russ wczora piechał do Bregenz; General Lindenau, do Isny. Główna kwatery Arcy Xiążęcia w Ochsenhausen; przednie straże Cesarzkiego wojska są w Kiedlingen, Francuzkie w Moskirch.

z Hagi 19 Marca z Gazety Hamburgskiej.

Direktoryat Batawki odebrawszy przed kilku dniami od posła swojego w Paryżu wiadomość o wypowiedzianej wojnie przez Francuzow Cesarzowi Jmci i Wielkiemu Xiążciu Toskańskiemu, donosił o tym Izbowi Prawodawczym. Dziś General en chef Bruner z całym Sztabem pośpieszył do Hollenderskiej Brabancji; można ztąd wnosić, że już są zlecone urządzenia stosujące się do bliżko następującego marszu wojsk Francuzkich, które u nas stoją; wkrótce iednak Bruner powraca do Hagi.

General Daendels przybywszy z Paryża, częste miewa konferencye z Direktorem i Ministrem wojennym. Ostrzegamy odtąd w kraju całym niezwykle obroty. Część naszej załogi wynidzie do Leydy i Utrechtu, zastępując wojsko z tamtąd daley posłane. Wydane są rozkazy, ażeby 10 tysięcy Francuzow z Batawskiego zółdu ruszało w pole; kawaleryi część odeszła z Delft i Rotterdamu;

piechota wynidzie, iak tylko z Paryża nam przyprowadzą równą liczbę nowo zaciężnych.

z Lucerne 13 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Odebraliśmy rapport o wyprawie do kraiu Grisonńskiego przez Generała Lecourbe przedsięwziętej. D. 5 na czele 12 tysięcy żołnierza wyszedł z Bellinzona, zmierzając do doliny Misox; i po krótkiej ustarczyce zepędził przednie straże nieprzyjaciół; d. 6 i 7 szedł daley, a po dwóch bitwach zaciętych, wtargnął przez S. Bernard do Rheinwald. W Pöschlabo, Bergvell i Sulgernerberg atak był od Francuzow zmyślony.

Liczba ich wynosiła 16 tysięcy, w Wäldelinie pod kommandą Generała Casabianca; ten wpaść postanowił w góry Tyrolskie; lecz o wyprawie jego dotąd nic nie wiemy. General Loiseau przywoził 600 Francuzom, którzy, iakśmy już donieśli, z Urseren do Disentis przedrzeć się usiłując, od wieśniaków Grisonńskich porażonemi zostali; półowa ich w bitwie poległa, reszta do Urseren powróciła.

z Friburga w Brisgau, 14 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Francuzi nowemi rekwiencyami kraj ten uciskać zaczynają. Kazano do obozu dostarczyć; 1200 wołow, 7500 cielarow pszenicy, 3600 żyta, 12 tysięcy siana, 4 tysiące słomy, 96 tysięcy miar owsa, 10 tysięcy butelek wódki, 320 tys. liwrow gotowym groszem.

z Stuttgardu 17 Marca z Gazety Frankfortskiej.

Francuzkie wojska oddalają się coraz bardziej z okolic naszych; ledwie 3 tysiące żołnierza zostawiono w Rothweil i miyscach przyległych. Zdać się, iż General Jourdan zamysła armią do kupy zebrac, mianowicie na prawym skrzydle iednocząc się ściśle z diwizją Malseny. Z tym zbliżył się do granic Szwajcarskich; według ostatnich raportow, główną kwatery miał w Engen o mil 6 od Schaffhausen, Austriacy

do Stockach postąpili; zatem wkrótce bitwy spodziewać się należy.

z Manheimu 18. Marca z Gazety Frankfortskiej.

General Bernadotte wczora tu przybył; dziś odebrałszy gońca z obozu Jourdana, rozkazał natychmiast, ażeby o bombardowaniu Philipsburga myśleć przestano. Uważamy że to czyni już raz drugi. Kilka Regimentów konnych i pieszych niedawno unas Ren przeszło.

z Constantynopola 20. Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Od kilku dni przygotowania wojenne w naszej stolicy czynić zaczęto z większym niż dawniej pośpiechem. D. 6. zwołano nadzwyczajną radę. D. 7. W. Wezór był u Mustego. Tegoż czasu Sidney i Spencer Smith mieli u niego audiencyą. w naszym że projekt ułożony między Portą i Dworami z przymierzonymi, przyjdzie do skutku. Biega pogłoska, że 3. okręta Francuzkie, do Corfou prowadząc Diwizyą Żołnierza lądowego, burzą zapędzone zostały w odnogę Lepanto; z kąd niemogąc już uciekać, czynią przygotowania do obrony na górach bliskich Salona.

D. 16. Tatarowie przysłani od Serafkiera Siryjskiego Gezzar Balzy, wiadomość przynieśli, że nie tylko przyiósł najwyższą komendę Armij mającej dokazywać przeciwko Generalowi Buonaparte, ale nawet już do Egiptu 50. tysięcy Żołnierza wysłał, z rełtą zaś sam jak najrychlejsz pośpieszy. Powiada że mieć będzie 100. tysięcy Żołnierza; próż o 20. tysięcy Kies, obiecując wojnę prędko dokończyć.

Ottomańska Porta, chcąc onemu w tym ważnym dziele dopomóc jak najsukciej, kazała zabrać na okręta 1500. Kanonierów, wiele połowych Armat, i potrzebne amunicyje. Sidney Smith d. 16. wyszedł pod żagle; lecz wiatr południowy przymusił onego rzucić kotwicę przy 7. Wieżach. Powiada, że Kapitan Balza na święto Bayramu przybędzie do naszej stolicy.

z Bruxelles 15. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Część większa garnizonu naszego wyszła, mając przyłączyć się do Armij obserwacyney nad Renem pod komendą Generała Bernadotte. Rozmaite Regimenta konne i piecze w powiecie Campine rozłożone, odebrały rozkaz iść także do Renu, i wzywane już poszły. Spodziewamy się na to miejsce nowych półków ze Francyi. Nie

które posłano do Ostendy, Dunquerque Nieuport, i innych Miast nadmorskich.

z Bazilei 16. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Temi dniami wiele bitew stoczono w okolicach Rheineck i Feldkirch; datą niepewney wiadomości, przy kim zwycięstwa Administracya armii Generała en chef Jourdan do naszego miasta wkrótce ma przybyć; owszem cała armia zbliża się nieznanie do granic Szwaycarskich.

z Strasburga 17. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Dnia wczorayszego rozeszła się pogłoska w mieście, że patrole Aufrackie widzieć się dały w dolinie Kinzing. Powiadało przytym, że cała armia zbliżyła się do jeziora Constancyjskiego, a General Jourdan przeniósł główną kwaterę do Schaffhausen. Te wiadomości obywatelów zatroszyły. Administratorowie i muncypalni nieustające posiedzenia zagaili, układając wczesnie projekta z Generałem kommanderującym do obrony miasta, jeśliby nieprzyjaciel w znaczney liczbie pod Kehl stanął.

Milicjom i gwardyi narodowej miast i wsi okolicznych w zupełney gotowości być kazano. Dziś General Chateaufort Randon wydał proklamacyą, wzywając wszystkich obywatelów niższego i wyższego Renu do obrony pospolitey. Zbliży się, powiada, nieprzyjaciel, jak mówią, chcąc mianowicie na Strasburg uderzyć; nie potwierdziła się jeszcze wiadomość, nam jednak trzeba koniecznie być w zupełney gotowości na wszelkie przypadki.

Alquier bywszy Posel Francuzki w Muniach, dziś wieczorem tu przybył, przeprowadzony od wydziału jazdy Aufrackiej, Bacher powracając z Ratisbony, znajdował się w główney Kwaterze Generała Jourdan, która jest, jak mówią, w Stockach; wczora przez Offenbourg pośpieszył do Rastadu. Bardzo wiele milicyi i gwardyi z miast okolicznych do nas przybywa, Garnizon twierdzy Kehl znacznie pomnożony został.

Od Granic Szwaycarskich 18. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Armia Francuzka zbliżyła się do granic Szwaycarskich. Według listów z Aufzpurga, Arcy Xiążę Karol miał d. 14. główną kwaterę w Mindenheim, z kąd sam do Bregenz pośpieszył. Mosty na Dunaju pod Dillingen, Blindheim, Donawerth, i wyżey Ulm rozebrano. Z S. Gall d. 9. doniesiono, że do tego Miasta przyszło 50. wozów z rannymi Francuzami.